
 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO  

 

EDITAL Nº 22/2022 

 

O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da Secretaria de Estado 

da Educação - SEDUC, torna público a RETIFICAÇÃO da Homologação do Resultado Final do Edital 

nº 22/2022-Retificada - PROCESSO DE OPÇÃO PARA JORNADA DE 40 (QUARENTA) HORAS 

SEMANAIS - AMPLIAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO PARA SERVIDORES 

INTEGRANTES DO SUBGRUPO MAGISTERIO DO QUADRO PERMANENTE DA 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC E DO INSTITUTO ESTADUAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E   TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA, PARA LABORAR EM REGIME 

DE TEMPO INTEGRAL, tendo em vista o que consta no item 1.4 do Edital nº 22/2022, tendo em vista que 

foi constatado que na fase de Reenquadramento a Servidora Optante Socorro de Maria Lima Bittencourt 

descumpriu o item 1.3, inciso II do Edital em comento, conforme informações recebidas da Supervisão de 

Direitos e Deveres – SDD/SEDUC, nos termos da Ata da Comissão instituída pela Portaria nº 318/2022-

SEDUC, publicada no DOE do dia 23.03.2022.  

 

São Luís/MA, 18/08/2022 

 

 

LEUZINETE PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 

 

REGIONAL: SAO LUÍS 

MUNICÍPIO DE SAO LUÍS 
AMPLIACAO DE JORNADA DE TRABALHO PARA SERVIDORES INTEGRANTES DO SUBGRUPO MAGISTERIO -  

TUTOR PEDAGÓGICO/PROJETO DE VIDA –        VAGAS: 25 
 

ORDEM INSCRICAO CPF NOME SITUAÇÃO 

1 140227 351.655.883-00 MARIA JOSE VIANA CLASSIFICADO 

2 140266 147.726.473-68 SIMONE SILVA SANTOS CLASSIFICADO 

3 140974 492.839.363-53 LEILA CLEMENCIA MELO FONSECA GOMES CLASSIFICADO 

4 140258 002.292.353-52 THIAGO BRANDAO ERICEIRA CLASSIFICADO 

5 140190 054.839.563-20 ISMAR DE FATIMA AGRA NUNES CLASSIFICADO 

6 140216 508.660.953-49 MARIA DO MONTE SERRAT BARROS MOUZINHO CLASSIFICADO 

7 141007 431.527.323-68 IDALEA SA MENEZES CASCAES CLASSIFICADO 

8 140296 282.319.293-04 MARIA RIBAMAR TEIXEIRA LOPES CLASSIFICADO 

9 140220 722.698.983-20 LYSANEA KARINA RIBEIRO CABRAL CLASSIFICADO 

10 140249 428.173.743-04 CATIA MOURANIA BITTENCOURT FERREIRA CLASSIFICADO 

11 140196 405.639.283-87 HELENA MARIA SODRE RODRIGUES CLASSIFICADO 

12 140274 336.587.733-91 SANDRA LIGIA PINTO ARAGAO CLASSIFICADO 

13 140229 695.890.543-15 JOSIVALDA SOUSA ROCHA CLASSIFICADO 

14 140983 476.789.503-06 ROBERTA MARIA RODRIGUES DA SILVA CLASSIFICADO 

15 141024 250.734.433-49 MARIA DE JESUS LINDOSO COSTA CLASSIFICADO 

16 141025 476.132.543-72 SILVIA MARIA MOREIRA DE SOUSA VIANA CLASSIFICADO 

17 140272 215.710.823-87 MARIA DA CONCEICAO SILVA CHAGAS CLASSIFICADO 

18 141123 305.355.903-00 DELIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS CLASSIFICADO 

19 140263 466.800.713-72 JANDIRA BRITO DOS SANTOS CLASSIFICADO 

20 141562 303.729.503-10 MARIA TERESA DUARTE CARDOZO CLASSIFICADO 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
21 141068 278.615.033-72 SONIA SOLANGE PINHEIROTRINTA CLASSIFICADO 

22 140276 407.007.713-87 LUZENIR ANDREA DOS SANTOS COSTA CLASSIFICADO 

23 140292 467.255.393-00 MARIA ELIANE RODRIGUES ROSA CLASSIFICADO 

24 141566 563.671.473-49 LUCYMARY LOBATO LOPES CLASSIFICADO 

25 140257 331.978.733-00 RAIMUNDA DUARTE CARVALHO DE ALCANTARA CLASSIFICADO 

26 141558 158.771.323-34 MARIA DE FATIMA BATISTA LOUZEIRO NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 

27 140209 270.486.673-20 MARIA VALQUIRIA FERREIRA SOBRINHO DE CARVALH NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 

28 141564 739.460.443-87 KETSIA REJANE OLIVEIRA GASPAR NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 

29 140244 688.752.153-91 TEREZINHA DE JESUS BRUZACA DOS SANTOS NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 

30 140204 269.560.123-91 JOANA MAIA FERREIRA NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 

31 140255 224.531.133-72 ROSENIR DOS PRAZERES FRANCA NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 

32 140253 282.129.833-15 REGINA AURORA FORTALEZA NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 
33 141561 329.071.412-87 MARLY FERREIRA DE SOUSA RODRIGUES NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 

34 140223 652.254.303-68 FULVIA PINTO PEREIRA PESTANA NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 

35 140240 482.663.103-00 JOSENILDE CORREA PEREIRA DE JESUS NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 

36 141575 269.413.253-72 MARIA ISABEL CARDOSO DOS SANTOS NÃO CLASSIFICADO DENTRO Nº VAGAS 

 


